2022 年 6 ⽉ 21 ⽇

〜⽇本⾮破壊検査⼯業会第 18 回技術討論会開催のご案内〜

主催  ⼀般社団法⼈ ⽇本⾮破壊検査⼯業会
共催  公益財団法⼈ 川崎市産業振興財団
協賛  ⼀般社団法⼈ ⽇本⾮破壊検査協会

この度、⽇本⾮破壊検査⼯業会主催の第 18 回技術討論会を下記の通り開催することになりましたのでご
案内申し上げます。技術討論会は、令和 2 年度の第 16 回が新型コロナウィルス感染拡⼤の影響で中⽌と
なりましたが、令和 3 年度は当⼯業会が令和 4 年 1 ⽉をもって創設 50 周年を迎えることから、その記念事
業として「50 周年記念技術討論会」を開催致しました。多くの皆様にご参加頂き誠に有難うございました。

第 18 回技術討論会は、「プラントメンテナンスにおける⾮破壊検査の展望」をテーマに掲げ、研究者の⽴場
で⾮破壊検査・安全⼯学の技術⾰新に寄与されてきた先⽣⽅と常⽇頃からプラントメンテナンスに取り組まれ
ている⽯油化学⼯業協会殿、危険物保安技術協会殿をお迎えし、それぞれご専⾨のテーマについてご講演頂
き、ご参加各位とともにご討議頂く企画と致しました。会員のみならず広くご参加各位の今後の事業展開やご
活動のための情報源としてお役に⽴つものと考えておりますので、是⾮ご参加頂きますようお願い申し上げます。

本技術討論会におきましては、未だ新型コロナウィルス感染症とは共存しながらの状態ですが、感染防⽌対
策を⼗分に⾏いながら対⾯での開催、更には懇親会を実施致します。参加ご希望の⽅は、申込 URＬから、
必要事項をご記⼊の上、期⽇までにお申込みください。但し、感染症拡⼤など状況によっては本討論会をオン
ライン（懇親会は中⽌）での開催に変更させて頂く場合もございますのでご了承頂けますようお願い致します。

記

⽇ 時： 2022 年 8 ⽉ 30 ⽇（⽕）10 時〜17 時 10 分 (受付開始 9 時 30 分)
開催⽅法： 対⾯（状況によってはオンライン）
会 場： 川崎市産業振興会館 1 階ホール （川崎市幸区堀川町 66 番地 20）

JR 川崎駅⻄⼝または京急川崎駅 徒歩約８分
（４階展⽰場にて機器展⽰（10 時〜16 時）を⾏う予定です。

討論会参加者以外の⽅も⾃由に⾒学できます。）
参 加 費： 討論会：2,000 円 学⽣：無料

懇親会：4,000 円（マスク着⽤⽴⾷形式）（状況によっては中⽌する場合がございます）
概 要 集 ： ダウンロード版：無料（ダウンロード期限：討論会終了時まで）

冊⼦：2,000 円（⽩⿊）
※当⽇の購⼊はできません。討論会参加者で冊⼦購⼊された⽅は、討論会当⽇お渡し致します。

募集⼈員： 150 名（募集⼈員に達し次第締め切らせて頂きます）
申込⽅法： 下記 URL または QR コードよりお申し込みください。

https://ws.formzu.net/fgen/S69138514/ ※弊会 Web サイトからもお申込みいただけます。

申込期限： 2022 年 7 ⽉ 29 ⽇（⾦）
そ の 他 ： ・新型コロナウィルス蔓延防⽌対策のご協⼒をよろしくお願いいたします。

・新型コロナウィルス感染症の状況によっては、開催⽅法を変更、および懇親会を中⽌する場合がご
ざいます。懇親会中⽌の場合は、参加費をご返⾦いたします。

川崎市産業振興会館ご案内図

⽇本⾮破壊検査⼯業会第 18 回技術討論会

 ≪ 討論テーマ ≫

【プラントメンテナンスにおける⾮破壊検査の展望】

 ≪ プログラム ≫
主催  ⼀般社団法⼈ ⽇本⾮破壊検査⼯業会
共催  公益財団法⼈ 川崎市産業振興財団
協賛  ⼀般社団法⼈ ⽇本⾮破壊検査協会

開催⽇時︓2022 年 8 ⽉ 30 ⽇（⽕） 10 時〜17 時 10 分 (懇親会 17 時 30 分〜19 時)
開催⽅法︓対⾯（状況によってはオンライン）

 ≪ タイムテーブル ≫
 総合司会 中村 英之
＜開会宣⾔＞ 10:00〜10:05 技術討論会実⾏委員会 委員⻑ 堀 充孝
＜理事⻑挨拶＞ 10:05〜10:10 ⽇本⾮破壊検査⼯業会 理事⻑ ⻑岡 康之
＜財団理事⻑挨拶＞ 10:10〜10:15 川崎市産業振興財団   理事⻑ 三浦 淳

午前の部
◗ 10:15〜11:45  座⻑  平⼿ 克治

＜⼀般講演＞ 10:15〜10:45 ⽇本⾮破壊検査株式会社 技術部⻑ 美藤 貴之
テーマ:プラントにおける検査の現状と課題と展望

＜特別講演＞ 10:45〜11:45 ⽯油化学⼯業協会 技術部部⻑ 藤本 正彦
テーマ:⽯油化学プラントメンテナンスの現状と課題

＜昼休み＞ 11:45 〜 12:45

午後の部
◗ 12:45〜15:55  座⻑  出⽜ 利重

＜特別講演＞ 12:45〜13:45 危険物保安技術協会 企画部部⻑ 杉⼭ 章
テーマ: 危険物施設における新技術の活⽤について

＜基調講演＞ 13:45〜14:45 島根⼤学 学⻑付き 特任教授 三原 毅
テーマ:プラントにおける⾮破壊検査の最新技術

＜休 憩＞ 14:45 〜 14:55

＜基調講演＞ 14:55〜15:55 横浜国⽴⼤学 理事・副学⻑ 三宅 淳⺒
テーマ:産業保安の⾼度化に向けて

＜休 憩＞ 15:55 〜 16:05

＜パネルディスカッション＞ 16:05〜17:05 ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ 横浜国⽴⼤学 准教授 笠井 尚哉
テーマ︓「社会構造の変化、技術⾰新が進むなか、プラントメンテナンスにおける⾮破壊検査

の今後の展望」
パネリスト︓美藤 貴之、 藤本 正彦、 杉⼭ 章、 三原 毅、 三宅 淳⺒

＜閉会宣⾔＞ 17:05〜17:10 技術部会 部会⻑ 安⽥ 裕之
＜懇親会＞ 17:30〜19:00

（敬称略）